
О комиссии по подготовке и 
проведению Всероссийской переписи 

населения 2020 года 
 

УКАЗ 
 

ГУБЕРНАТОРА ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

от 23 мая 2019 года N 45-УГ 
 
 

О комиссии по подготовке и проведению 
Всероссийской переписи населения 2020 года 

 

 

На основании Федерального закона от 25 января 2002 г. N 8-ФЗ "О Всероссийской переписи 

населения", пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 29 сентября 

2017 г. N 1185 "Об образовании Комиссии Правительства Российской Федерации по 

проведению Всероссийской переписи населения 2020 года", Закона области от 19 февраля 

2002 г. N 174-ОЗ "О системе органов исполнительной власти Псковской 

области" ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать комиссию по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 

года. 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

 

1) Положение о комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 

2020 года; 

 

2) состав комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 

года. 

 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов области до 01 июля 2019 г. создать комиссии по подготовке и проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года. 

 

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

http://docs.cntd.ru/document/901809190
http://docs.cntd.ru/document/901809190
http://docs.cntd.ru/document/436774812
http://docs.cntd.ru/document/436774812
http://docs.cntd.ru/document/436774812
http://docs.cntd.ru/document/924010793
http://docs.cntd.ru/document/924010793
http://docs.cntd.ru/document/924010793


5. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на заместителя Губернатора 

области Цветкова Н.Ю. 

 

 

И.п. Губернатора области Т.А.Баринова 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по подготовке и 
проведению Всероссийской переписи 

населения 2020 года 

УТВЕРЖДЕНО 

указом Губернатора области 

от 23.05.2019 N 45-УГ 

 

 

1. Комиссия по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года 

(далее - комиссия) создана для обеспечения взаимодействия расположенных на территории 

Псковской области (далее - область) территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований области (далее - органы местного 

самоуправления) и организаций при подготовке и проведении Всероссийской переписи 

населения 2020 года. 

 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 25 января 2002 г. N 8-ФЗ "О Всероссийской переписи 

населения", другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, приказами и указаниями Федеральной службы государственной статистики, 

решениями Комиссии Правительства Российской Федерации по проведению Всероссийской 

переписи населения 2020 года, нормативными правовыми актами области, а также 

настоящим Положением. 

 

3. Основными задачами комиссии являются: 

 

1) обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного 

самоуправления и организаций при подготовке и проведении Всероссийской переписи 

населения 2020 года; 

 

2) оперативное решение вопросов, связанных с подготовкой и проведением Всероссийской 

переписи населения 2020 года на территории области. 

 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901809190
http://docs.cntd.ru/document/901809190


4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач: 

 

1) взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами исполнительной власти области, органами местного самоуправления при 

подготовке и проведении Всероссийской переписи населения 2020 года; 

 

2) утверждает организационный план проведения Всероссийской переписи населения 2020 

года на территории области; 

 

3) рассматривает вопрос о готовности к Всероссийской переписи населения 2020 года; 

 

4) осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий по подготовке и проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года; 

 

5) принимает решения по вопросам: 

 

а) привлечения организаций различных организационно-правовых форм к работе по 

подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года; 

 

б) организации привлечения граждан, проживающих на территориях соответствующих 

муниципальных образований, к сбору сведений о населении; 

 

в) обеспечения охраняемыми помещениями, оборудованными мебелью, средствами связи и 

пригодными для обучения и работы лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении, для 

хранения переписных листов и иных документов Всероссийской переписи населения 2020 

года; 

 

г) обеспечения предоставления необходимых транспортных средств, средств связи для 

проведения Всероссийской переписи населения 2020 года; 

 

д) привлечения многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг с целью использования их ресурсов и помещений для проведения 

работ по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года; 

 

е) организации обеспечения безопасности лиц, осуществляющих сбор сведений о 

населении, сохранности переписных листов и иных документов Всероссийской переписи 

населения 2020 года; 

 

ж) представления органами местного самоуправления данных о количестве жилых 

помещений и иных помещений, находящихся в муниципальной собственности, и 

численности лиц, проживающих и зарегистрированных в жилых помещениях по месту 

жительства или пребывания, а также лиц, проживающих и зарегистрированных в указанных 

иных помещениях по месту пребывания; 

 

з) организации осуществления разъяснительной работы по проведению Всероссийской 

переписи населения 2020 года на территории области. 



 

5. Комиссия имеет право: 

 

1) рассматривать предложения территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти области и органов местного 

самоуправления, организаций по вопросам, входящим в компетенцию комиссии; 

 

2) проводить мониторинг подготовительных работ, осуществляемых территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти 

области, органами местного самоуправления в соответствии с их полномочиями, а также 

организаций, подведомственных органам исполнительной власти области и органам 

местного самоуправления, ответственным за подготовку и проведение Всероссийской 

переписи населения 2020 года, запрашивать необходимую информацию и справки; 

 

3) направлять в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, 

органы исполнительной власти области, органы местного самоуправления рекомендации по 

вопросам подготовки и организации проведения Всероссийской переписи населения 2020 

года. 

 

6. Положение и состав комиссии утверждаются указом Губернатора области. 

 

7. В состав комиссии входят председатель комиссии, два заместителя председателя 

комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. 

 

Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок рассмотрения 

вопросов, утверждает планы работы комиссии и повестку дня очередного заседания 

комиссии, ведет заседания комиссии, несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на комиссию задач. 

 

Во время отсутствия председателя комиссии по его поручению обязанности председателя 

комиссии исполняет заместитель председателя комиссии, возглавляющий орган 

исполнительной власти области, осуществляющий государственно-властные полномочия 

исполнительно-распорядительного характера в сфере бюджетной и финансовой политики. 

 

8. Заседания комиссии являются открытыми и проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в квартал. Заседание комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов. 

 

9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании комиссии членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства 

голосов решающим является голос председателя комиссии или его заместителя, 

председательствующего на заседании комиссии. 

 

10. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем 

комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании комиссии. По 

вопросам, требующим решений органов исполнительной власти области и органов местного 



самоуправления, комиссия подготавливает и направляет им соответствующие 

предложения. 

 

11. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, исполняются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет 

Управление по местному самоуправлению и территориальному развитию Администрации 

Псковской области. 

 

 

СОСТАВ комиссии по подготовке и проведению 
Всероссийской переписи населения 2020 года 

УТВЕРЖДЕН 

указом Губернатора области 

от 23.05.2019 N 45-УГ 

 

 
  

Цветков 

Николай Юрьевич 

- заместитель Губернатора области - председатель комиссии 

Баринова 

Татьяна Алексеевна 

- заместитель Губернатора области - председатель Комитета по 

финансам Псковской области - заместитель председателя 

комиссии 

 

Валиуллина 

Валентина Геннадьевна 

- руководитель Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Псковской области - заместитель 

председателя комиссии (по согласованию) 

 

Кузнецова 

Татьяна Ивановна 

- начальник отдела статистики населения, здравоохранения, 

уровня жизни и обследований домашних хозяйств 

Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Псковской области - ответственный секретарь 

комиссии (по согласованию)  

Члены комиссии:  

Аржаников 

Сергей Константинович 

- председатель Комитета по труду и занятости Псковской 

области 

Башлыков 

Михаил Михайлович 

- военный комиссар Псковской области (по согласованию) 

Васильева 

Лариса Анатольевна 

- председатель Комитета по управлению государственным 

имуществом Псковской области 

Виноградский 

Игорь Валентинович 

- начальник Управления специальных программ Администрации 

Псковской области 

Волкова - начальник Правового управления Администрации Псковской 



Наталья Алексеевна области 

Гаращенко 

Марина Валерьевна 

- председатель Комитета по здравоохранению Псковской 

области 

Грахов 

Сергей Сергеевич 

- председатель Комитета по строительству и жилищно-

коммунальному хозяйству Псковской области 

Елкин 

Борис Андреевич 

- председатель Комитета по транспорту и дорожному хозяйству 

Псковской области 

Зубова 

Валентина Анатольевна 

- заместитель Главы Администрации города Пскова (по 

согласованию) 

Иванова 

Виктория Анатольевна 

- исполняющая обязанности начальника Управления 

информационной политики Администрации Псковской области 

Иванова 

Наталья Владимировна 

- проректор по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВО 

"Псковский государственный университет" (по согласованию) 

Каратушин 

Евгений Станиславович 

- региональный управляющий УФПС Псковской области - 

филиала ФГУП "Почта России" (по согласованию) 

Кисс 

Галина Эгоновна 

- заместитель начальника Управления по вопросам миграции 

УМВД России по Псковской области (по согласованию) 

Кучмук 

Игорь Александрович 

- заместитель начальника Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Псковской области (по согласованию) 

Матвеев 

Денис Сергеевич 

- начальник Управления цифрового развития и связи 

Администрации Псковской области 

Машкарин 

Александр Юрьевич 

- директор ГП ПО "Медиа-холдинг Псковской области" (по 

согласованию) 

Михеев 

Андрей Сергеевич 

- председатель Комитета по экономическому развитию и 

инвестиционной политики Псковской области 

Мнацаканян 

Армен Липаритович 

- председатель Комитета по социальной защите Псковской 

области 

иерей 

Николай Подгурский 

- клирик храма Петра и Павла (с Буя) г. Пскова, Псковское 

Епархиальное управление (по согласованию) 

Ребеко 

Олеся Евгеньевна 

- руководитель Управления Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Псковской области (по согласованию) 

 

Седунов 

Александр Всеволодович 

- председатель Комитета по образованию Псковской области 

Синюк 

Светлана Николаевна 

- заместитель руководителя Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Псковской 

области (по согласованию) 

 

Тимашова 

Елена Юрьевна 

- начальник Управления по местному самоуправлению и 

территориальному развитию Администрации Псковской области 

Федорова 

Наталья Анатольевна 

- Глава Псковского района (по согласованию) 

Чупранков 

Дмитрий Игоревич 

- заместитель начальника Управления организации охраны 

общественного порядка - начальник отдела организации охраны 

общественного порядка на улицах, при проведении массовых 



мероприятий и взаимодействия с органами исполнительной 

власти УМВД России по Псковской области (по согласованию) 

 

Шапкин 

Евгений Юрьевич 

- начальник Управления архитектуры и градостроительства 

Администрации Псковской области 

Юрченко 

Наталья Александровна 

- директор филиала ВГТРК ГТРК "Псков" (по согласованию) 

 


